UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 517ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 24 de setembro de 2025.
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor
de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no
Salão Nobre do Setor de Tecnologia, sob a Presidência do
Servidor Docente (01) Luiz Fernando de Lima Luz Júnior, Diretor
do Setor de Tecnologia, e demais membros do Conselho Setorial:
Servidores Docentes: (02) Pablo Deivid Valle, (03) Silvana
Weihermann, (04) Selma Aparecida Cubas, (05) Eduardo
Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi Araki, (07) Ausente,
(08) Ausente, (09) Susan Grace Karp, (10) Alexandre Checoli
Choueiri, (11) Ausente, (12) João Morais da Silva Neto, (13) Laila
Valduga Artigas, ( 1 4 ) Ausente, ( 1 5 ) Giselle Lopes Ferrari
Ronque, (16) Garrone Reck, (17) Ramiro Gonçalves Etchepare,
(18) Maurício Felga Gobbi, (19) Ausente, (20) Volmir Eugenio
Wilhelm (suplente), (22) Daniel Eiras, (23) Ausente, (24) Daniel
Henrique Marco Detzel (suplente), (25) Ausente, (26) Ricardo
Pieralisi, (27) Grazielle Oliveira (suplente), (28) Evélio Martín
Garcia Fernandez, (29) Everton Fernando Zanoelo, (30) Marcell
Mariano Correa Maceno, (32) Michael Mannich, (33) Letícia
Nerone Gadens. Servidores Técnico-Administrativos: (35)
Rafaella Laureano Scaramella Figueira da Silva, (36) Paulo Cesar
Messias da Silva (suplente); Corpo Discente: (37) Ana Caroline
Ribeiro, (38) Nicolas Neumann de Nascimento, (39) Georgia

Vezozzo Correia da Silva (suplente), (40) Maria Paula Campos de
Oliveira (suplente), (41) Fabiana Wuicik Merfort (suplente), (42)
Daniel Fabro Mesquita, (43) Luana Schamne Rigoni, (44)
Ausente, (45) Representante discente de pós-graduação vago
em 15/07/2023. Presentes também: André Luiz Tonso Fabiani,
Débora Colley, Douglas Marcel Domingues da Silva, e outros.
Havendo número legal de Representantes, 33 (trinta e
três) no total de votantes de 45 (quarenta e cinco), o Presidente
declarou aberta a Sessão, cumprimentando a todos os
presentes. Ausência justificada dos Conselheiros:  (21)
Luciana Porto de Souza Vandenberghe, ( 3 1 ) Alexandre
Claus, (34) Márcio Fontana Catapan.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a
aprovação da Ata da 516ª Reunião do Conselho Setorial
(8099953). Em discussão, não houve manifestação. Em votação,
o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno,
sendo:
1 ) Espaço para a apresentação dos trabalhos da Comissão de
combate à evasão e baixa procura da UFPR com a presença da
Prof. Andrea Caldas, Pró-Reitora da PROGRAP;
2 ) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho
Setorial, conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35:

2ª Câmara (03/09/2025): Ata de Reunião (8124317), sob
a Presidência do Prof. Ricardo Pieralisi (PPGECC);
3ª Câmara (15/08/2025): Ata de Reunião (8173862), sob
a Presidência da Prof. Silvana Weihermann (CCAU);

3) Apresentação da equipe vencedora no projeto da Aceleradora
de Talentos: ADM Acelera, orientada pela Prof. Joice Kuritza
(DEA);
4) Os demais informes foram dados:

Membros da Comissão de Planejamento Estratégico do Setor
de Tecnologia foram enviados para visitar a Escola
Politécnica da USP e a Escola de Engenharia da UFMG;
Convite para a 2ª edição da caminhada "Primavera em
Ação" no dia 26/09 (sexta-feira);
Convite para a Feira de Mestrados e Doutorados 2025 no dia
29/10 (quarta-feira);

Comemoração dos 25 anos do curso de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia no dia 29/09 (segunda-feira);
Comemoração dos 25 anos do curso de Engenharia de
Ambiental no dia 12/12 (sexta-feira);
Lembrete aos Departamentos sobre o planejamento das
vagas docentes em decorrência de aposentadoria;
Minuta de Regimento do Setor de Tecnologia foi enviado a
todos os conselheiros para análise e sugestões;

Em seguida, o presidente oportunizou aos membros a RETIRADA,
INCLUSÃO, INVERSÃO DE PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Não
havendo modificações, o presidente deu início à Ordem do
dia com a Pauta de Homologações e Deliberações:
DELIBERAÇÕES:
1) Processo 23075.038020/2025-41, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica (CCEM).
Aprovação do Relatório de Atividades da Empresa Júnior de
Engenharia Mecânica, supervisionada pelo professor Adriano
Scremin. Relatório de Atividades 2024: 7894295. Relatório
Financeiro 2024: 7894303. Aprovação Colegiado:
8144235. Conselheira Relatora: DOCENTE SILVANA
WEIHERMANN (CCAU). O presidente passou a palavra à
conselheira que procedeu à leitura de seu relato (8182597), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Relatório de Atividades.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
2 ) Processo 23075.041553/2025-19, de interesse do
Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano (PPU).
Acordo de Cooperação entre UFPR e UNT - Argentina, coordenado
pela Profª. Madianita Nunes da Silva. Minuta do Acordo: 7946725.
Aprovação Colegiado: 8061707. Conselheira Relatora:
DISCENTE FERNANDA RIBEIRO DIAS (ENG. MECÂNICA). Na
ausência da relatora titular, o presidente passou a palavra à
conselheira Maria Paula Campos de Oliveira (suplente) que
procedeu à leitura do relato (8196641), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Acordo de Cooperação
Internacional. Colocado em discussão, não houve manifestações.
O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.

3 ) Processo 23075.035865/2025-85, de interesse do
Departamento de Engenharia Mecânica (DEMEC). Acordo de
Cooperação entre UFPR e FUNPAR para atividade extensionista,
coordenado pelo Prof. PAULO VICTOR PRESTES MARCONDES
(7864394). Fiscal indicado: RAVILSON ANTONIO CHEMIN FILHO
(8079316); Plano de Trabalho: 7862918; Valor do projeto: R$
66.000,00, Valor FUNPAR: R$ 6.600,00, Ressarcimento UFPR: R$
7.920,00. Aprovação Colegiado/Departamento:
7954157. Conselheiro Relator: DOCENTE LUIZ ALBERTO
JUNIOR LETTI (DEBB). Na ausência do relator titular, o
presidente passou a palavra à conselheira Susan Grace Karp que
procedeu à leitura do relato (8194898), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Acordo de Cooperação e à indicação
do servidor RAVILSON ANTONIO CHEMIN FILHO como Fiscal.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
4) Processo 23075.053375/2025-61, de interesse do
Departamento de Engenharia Química (DEQ). Acordo de Pesquisa
e Desenvolvimento entre UFPR, FUNPAR e CRI Gestão de
Resíduos Ltda, coordenado pelo Prof. Carlos Itsuo Yamamoto
(8100945). Fiscal indicado: Alexandre Donizete Lopes de Moraes
(8100951); Plano de Trabalho: 8100902; Valor do projeto: R$
799.150,00, Valor FUNPAR: R$ 79.915,00, Ressarcimento UFPR:
R$ 64.915,00. Aprovação Departamento: 8158665. Conselheiro
Relator: DOCENTE LUCIANO KIYOSHI ARAKI (CCEM). O
presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu à
leitura de seu relato (8174265), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à
aprovação do Acordo de P&D e à indicação do servidor Alexandre
Donizete Lopes de Moraes como Fiscal. Colocado em discussão,
não houve manifestações. O presidente colocou o parecer em
votação e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE
de votos.
5) Processo 23075.055011/2025-15, de interesse do discente
URIAS DE MOURA BUENO NETO. Trata-se de Pedido de Recurso
da Decisão do Programa de Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Ambiental (PPGEA) que indeferiu o "aproveitamento
da disciplina externa GEOG7037 – Tópicos Especiais III –
Introdução à Modelagem Climática e suas aplicações na Análise
Ambiental". Decisão Colegiado: 8151156; Recurso ao Conselho
Setorial: 8150948). Conselheiro Relator: DOCENTE DANIEL
EIRAS (PIPE). O presidente passou a palavra ao conselheiro que

procedeu à leitura do relato (8185236), cujo parecer foi
FAVORÁVEL ao atendimento à solicitação do requerente URIAS
DE MOURA BUENO NETO. Colocado em discussão e sanadas as
dúvidas, o presidente submeteu o parecer à votação e o Conselho
Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia e após os demais
informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata aprovada na 518ª Reunião Ordinária do Conselho
Setorial do Setor de Tecnologia, realizada em
05/11/2025, assinada pelos presentes (Lista de
Presença 8312370).

Documento assinado eletronicamente por HELOISE GARCIA KNAPIK,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE
RECURSOS HIDRICOS E AMBIENTAL, em 05/11/2025, às 10:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUCAO CIVIL - TC, em
05/11/2025, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA
FERNANDEZ, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA ELETRICA, em 05/11/2025, às 10:21, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA WEIHERMANN,
COORDENADOR DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO,
em 05/11/2025, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GISELLE LOPES FERRARI
RONQUE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
ELETRICA - TC, em 05/11/2025, às 10:23, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA LEITE
RIBEIRO OKIMOTO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,

em 05/11/2025, às 10:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GEORGIA VEZOZZO
CORREA DA SILVA, Usuário Externo, em 05/11/2025, às 10:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AGNELO DENIS VIEIRA,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
em 05/11/2025, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL EIRAS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA E
CIENCIAS DOS MATERIAIS, em 05/11/2025, às 10:58, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO
CORREA MACENO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA DE PRODUCAO, em 05/11/2025, às 11:26, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA PAULA CAMPOS DE
OLIVEIRA, Usuário Externo, em 05/11/2025, às 11:38, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NICOLAS NEUMANN DE
NASCIMENTO, Usuário Externo, em 05/11/2025, às 11:44, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SELMA APARECIDA CUBAS,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL, em
05/11/2025, às 11:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECANICA, em
05/11/2025, às 12:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO FELGA GOBBI,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL -
TC, em 05/11/2025, às 13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAELLA LAUREANO
SCARAMELLA, INSTITUCIONAL, em 05/11/2025, às 13:36, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO

(PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM PLANEJAMENTO
URBANO) - TC, em 05/11/2025, às 14:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GARRONE RECK, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - TC, em 05/11/2025, às 14:31,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL MANNICH,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA
AMBIENTAL, em 05/11/2025, às 17:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAMIRO GONCALVES
ETCHEPARE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
05/11/2025, às 18:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CYNARA DE LOURDES DA
NOBREGA CUNHA, VICE / SUPLENTE COORDENADOR DO
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em 05/11/2025, às 18:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CARLOS
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E
URBANISMO - TC, em 06/11/2025, às 08:40, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO JUNIOR
LETTI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA - TC, em 06/11/2025, às 13:55,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA
LUZ JUNIOR, DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em
06/11/2025, às 15:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE CHECOLI
CHOUEIRI, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUCAO, em 07/11/2025, às 13:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA SCHAMNE RIGONI,
Usuário Externo, em 10/11/2025, às 13:46, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR MESSIAS DA
SILVA, CHEFE DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - TC,
em 11/11/2025, às 09:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL FABRO MESQUITA,
Usuário Externo, em 14/11/2025, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA PIANARO
WINHESKI, Usuário Externo, em 27/11/2025, às 14:09, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8213361 e o código CRC A6530DCC.

Referência: Processo nº
23075.000425/2025-15 SEI nº 8213361

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0